
GRADIVO ZA KRONIKO – ... pobirala 
in pošiljala na vojna bojišča, ni bila 
ne vizita in ne odhod na fronto niti 
malo vesel dogodek. Žene in dekle-
ta in vsi domači so trepetaje čakali 
pošto od njihovih dragih ali se bali 
sporočila, če so umrli v bojih. Za 
nekaterimi je v vojski izginila sled in 
so bili pogrešani, spet drugi so bili 
zajeti od nasprotnikov in so lahko 
dolgo, tudi več let, ostali v ujetniš-
tvu in se vrnili domov, ko jih niso 
več pričakovali. Spet drugje so koga 
čakali v nedogled in se ozirali proti 
vratom, kdaj se bo prikazal mož, sin 
ali fant. Znani so tudi primeri, da se 
je kdo med ujetništvom  poročil in si 
uredil tam nov dom in družino. Zgo-
dilo se je pa tudi, da se je kdo iz 
ujetništva vrnil domov in našel na 
svojem domu lastno ženo z novim 
možem, ki ga je poročila, ker je bil 
bivši proglašen za mrtvega, ali ni 
bilo  o njem nobenega glasu. O tem 
se je še dolgo govorilo. Vojne so 
povzročile poleg materialne škode 
na bojiščih, škodo tudi v zaledju. V 
obeh zadnjih svetovnih vojnah so za 
vojne potrebe pobrali po vaseh iz 
vseh zvonikov zvonove; ob povojni 
reparaciji je bilo nekaj vrnjenega, 
nekaj pa za vedno izgubljenega. 
Vsaka vojna je prinesla prebivalstvu 
vsakovrstno pomanjkanje. Ljudi je 
prizadela devalvacija denarja, izgu-
bo prihrankov in odpis posojil, ki jih 
je v prvi svetovni vojni država po-

brala od domoljubnih ljudi. Okoristili 
so se le t. im. »mrhovinarji« ali vojni 
zaslužkarji na račun tujega trpljenja in 
uboštva. Poleg sramote in  ponižanja 
na strani premagancev, so na obeh 
vojskujočih straneh ostali mnogi vo-
jaški in tudi civilni invalidi. Otroci so 
se igrali in poškodovali z odvrženim 
eksplozivom. Po prvi svetovni vojni so 
na tak način umrli na pašniku 4 dečki 
iz Matenje vasi, po drugi pa na Jur-
ščah 5. – Z vojnami je od nekdaj po-
vezano tudi begunstvo. Med prvo 
svetovno vojno so iz območij, kjer so 
potekali boji (Kras, Goriška, Posočje), 
izselili ljudi v kraje, ki jim jih je določi-
la oblast. Cele družine so pustile hišo 
in večino imetja in se preselile najprej 
v začasna bivališča; begunstvo je tra-
jalo več let in izseljeni  so si uredili 
življenje  v novih krajih. Ob koncu 
vojne so se vrnili domov in našli opu-
stošene in izropane hiše in zapuščeno 
posestvo. Nekateri so začeli novo 
življenje iz nič. Država je malo poma-
gala, največ je zalegla medsebojna 
pomoč in sorodniki pa tudi dobrodel-
na društva in posamezniki so poma-
gali ljudem v stiski. V času, ko je naše 
kraje po rapalski razmejitvi zasedla 
Italija, so se od tod v Jugoslavijo od-
selili posamezniki in cele družine, ki 
jih novi režim ni maral ali pa ga ti niso 
marali. Tudi ti  ljudje so se na novo 
ustalili in našli delo v večjih mestih, 
zlasti v Ljubljani in Mariboru.  – Pod 
fašizmom in med drugo ... 
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23. februar – 9. marec 2025 (351) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ljubíti svoje sovražnike  

Jezus pokaže na pot ljubezni, ki je brez meja. Jezus nas prosi, naj 

molimo za tistega, ki nam dela hudo. Uporablja besede, kot so: 

ljubite, delajte dobro, blagoslavljajte, molite, ne zavračajte. No-

vost evangelija je ravno to, da damo sami sebe, damo svoje srce, 

in to ravno tistim, ki nas ne marajo, nam škodujejo, so naši so-

vražniki. Jezus nam pravi, da ni nikakršna zasluga, če ljubimo 

samo tiste, ki ljubijo nas, kajti enako počnejo tudi grešniki. Kris-

tjani so namreč poklicani ljubiti svoje sovražnike. Delajte dobro 

in posojajte, ne da bi karkoli pričakovali, in vaše plačilo bo veli-

ko. Evangelij je novost, ki jo je težko nositi, a pomeni hoditi za 

Jezusom. Pojdite torej po Jezusovi poti, ki je usmiljenje. Bodite 

usmiljeni kot je usmiljen vaš Oče. Samo z usmiljenim srcem bo-

mo lahko delali vse to, kar nam svetuje Gospod. Do konca. Kr-

ščansko življenje je življenje, ki izstopa iz sebe, da bi se dalo 

drugim. Je dar, je ljubezen. Ljubezen pa se ne obrača vase, ni 

egoistična: daje se. Jezus nam pravi, naj bomo usmiljeni in naj ne 

sodimo. Pogosto smo namreč sodniki drugim: obrekujemo, govo-

rimo slabo. Gospod pa nam pravi: "Ne sodite 

in ne boste sojeni, ne obsojajte in ne boste 

obsojeni." Ob koncu še pravi, naj odpu-

ščamo, da nam bo odpuščeno. Vsak dan 

v Očenašu pravimo: Odpusti nam, 

kot tudi mi odpuščamo. Če jaz ne 

odpustim, kako potem lahko prosim 

Očeta, naj mi odpusti? (papež Frančišek)



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

7. med letom  ++ Kne 10;  

NEDELJA 23. 2. 10.00 za župnijsko skupnost 

Polikarp škof   

ponedeljek 24. 2.   

Matija apostol 18.00 ++ Vida, Jože, Vojteh Keš Kne 2b 

torek 25. 2.   

Nestor škof 18.00 (Šem) + Marija Benc obl Šem 33 

sreda 26. 2. 17.00  (Šem) + Marija Škrlj obl Šem 10 

Branko škof 18.00 + Rudolf Tomšič Bač 82 

četrtek 27. 2.   

Gabrijel redovnik 18.00 ČMB v zahvalo in priprošnjo  

petek 28.2.   

Radovan papež 18.00 + Branka Taškar obl Bač 152a 

sobota 1. 3.   

Zorko škof 18.00 + Milan Šabec Bač 42 

8. med letom   

NEDELJA 2. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Neža Praška   

ponedeljek 3. 3.   

Marin mučenec 18.00 (Bač) + Franc Fatur 30 dan 

torek 4. 3.   

Kazimir kralj 18.00 + Anton Slavec obl Kne 169 

sreda 5. 3.   

PEPELNICA 18.00 ++ Otilija, Franc Gole 

četrtek 6. 3.   

Miroslav opat 18.00 ++ Tomšič in Joža Jaksetič Kne 41a 

petek 7. 3.   

Perpetua in Felicita  16.00 (Jeromen) ++ starši Skok Kne 186 

sobota 8. 3.   
Janez od Boga 18.00 ++ stari starši Žele Kne 41c 

1. postna   

NEDELJA 9. 3. 10.00 za župnijsko skupnost 

Frančiška Rimska 15.00 (Kne) križev pot  
Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo do-

volj. Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. 
Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.  

 

• V POSTNEM ČASU se z molitvijo, z dejanji 
dobrote in spokornostjo pripravljamo na Jezu-
sovo velikonočno vstajenje, ki je središče 
krščanske vere in cerkvenega ali bogoslužne-
ga leta. Začetek je na pepelnično sredo (letos 
5. marca); ta je za kristjane z velikim petkom 
(letos 18. aprila) osrednji postni in spokorni dan 
(zdrav odrasel človek se ta dan naje  le enkrat 
in se vzdrži mesnih jedi); Cerkev v postu vabi k 
zdržnosti (v jedi, pijači ali drugih – privlačnih – 
zadevah), k molitvi in udeležbi pri bogoslužju in 
k dobrim delom. Značilna postna ljudska po-
božnost je molitev križevega pota, ki jo oprav-
lja več ljudi ob križih in podobah, ki prikazujejo 
Jezusovo trpljenje, smrt in pokop.  Križev pot 
bo vse petke pred mašo (v mesecu marcu pri 
Jeromnu, sicer kjer bo maša) in vse nedelje 
popoldne (Knežak, Bač, Koritnice, Šembije). Iz 
naše dekanije bo molitev križevega pota k  
Sveti Katarini nad Novokračinami v nedeljo, 23. 
marca, ob 15.00. Pred veliko nočjo se tudi spo-
vemo! 
• BIRMANCI - srečanja: botri v sredo, 26.2. ob 
19.00; birmanci, starši in botri v ponedeljek, 3.3. 
ob 19.00; obakrat preko zooma,  povezavo je 
župnik poslal staršem.  
• ROMANJE naše dekanije v jubilejnem letu bo 
v soboto, 22. marca, v Stično. Odhod avtobusa 
ob 8h in vrnitev ob 18h. Tam bo spokorno bogo-
služje, priložnost za svetoletno spoved in od-
pustek, popoldne sveta maša. Vmes 
bo priložnost za ogled razstave zgodovine 
krščanstva na slovenskem in možnost prepro-
stega kosila v prostorih samostana. Prijave 
samo za avtobusni prevoz (odrasli 16 €, otroci 5 
€); kosilo 10 €  (enolončnica, jabolčni zavitek, 
pijača);  ogled razstave v Muzeju 4 €.  Bolj 
natančna navodila bodo v nedeljo 16. marca. 
Prijavite se župniku!  
 
• ŠALA MALA – Izpit iz zoologije: »Na sliki si 
oglejte ptičje noge s kremplji. Povejte, kolega, 
za katero ptico gre!« »Ne vem.« »Žal, ste padli, 
spoštovani kolega. Kako vam je že ime?« »Po-
glejte moje noge in ugotovite, kdo sem!« 

 
 

BODITE POLNI DOBROTE - Ljubiti za Jezusa 
ni le vzdržati se slabih dejanja do bližnjega, 
ampak na negativno dejanje odgovoriti z do-
brim. To je klic, da bi posnemali Nebeškega 
Očeta, ki je poln dobrote do grešnikov. To ne 
pomeni, da Bog odobrava zlo. Krivica, muče-
nje, hudobija, nimajo nič skupnega z Bogom, 
toda Bog nikogar ne obsodi. S takimi dejanji se 
obsodi človek sam, saj s tem gre proč od Bo-
ga. Ta ločitev od Boga pa je obsodba, ki jo je 
naredi človek sam. Vendar pa se moramo 
zavedati, da Bog s svojimi vzpodbudami od 
nas ne zahteva nemogoče, saj nam daje na 
razpolago potrebna sredstva svojih milosti – 
učinkovita pa postanejo takrat, ko jih z radostjo 

sprejmemo. /po: J. 

Šöemen/ 
 
KDO IMA IVER V 
OČESU - Nekega dne 
je star kmet sedel v 
senci na pragu svoje 
siromašne hiše. Poleg 
hiše je bila pot, ki je 

vodila v vas. Mimo je šel nek človek, ki je videl 
kmeta v senci in si je mislil: »Poglej ga, lenuha 
- nič ne dela. Cel dan samo sedi v senci in nič 
ne dela.« Malo kasneje je mimo šel drug člo-
vek in je pomislil: »Glej ga, srečneža. Ta člo-
vek je Don Juan. Cel dan sedi pred hišo in 
opazuje ženske, ki hodijo mimo. Mogoče celo 
katero 'obdela'. Kmalu za tem pa je mimo šel 
gozdar. Cel dan je delal v gozdu in je pomislil: 
»Ta človek je garač. Cel dan je trdo delal, 
sedaj pa si je zaslužil malo počitka.« - V resnici 
ne moremo veliko vedeti o človeku, ki v senci 
sedi pred svojo hišo, lahko pa veliko povemo o 
teh treh ljudeh, ki so šli mimo hiše: Prvi je 
lenuh, drugi je »babjak« in tretji je garač. Vse, 
kar govoriš, govori o tebi; posebno, ko govoriš 
o drugih ljudeh! /po: E. Mozetič/ 


